
 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0241-2023-CU-SO-13 

P á g i n a  1 | 5 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 menciona 

que toda servidora pública y las personas que actúen en virtud de una potestad 

estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas 

en la Constitución y la ley. 

 

Que, el artículo 285 de la Constitución de la República establece como objetivos 

específicos de la política fiscal el financiamiento de servicios, inversión y bienes 

públicos, la redistribución del ingreso por medio de transferencias, tributos y 

subsidios adecuados, la generación de incentivos para la inversión en los 

diferentes sectores de la economía y para la producción de bienes y servicios, 

socialmente deseables y ambientalmente aceptables; 

 

Que, el artículo 286 de la Constitución de la República dispone que 

las finanzas públicas, en todos los niveles de gobierno, se conduzcan de forma 

sostenible, responsable y transparente, y procurarán la estabilidad económica; 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 

las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 

financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 

principios establecidos en la Constitución; 

 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 
 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 

Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 

de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la Republica;  

 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0241-2023-CU-SO-13 

P á g i n a  2 | 5 

 

Que, el articulo 18 literal f) de la Ley Orgánica de Educación Superior menciona 

que las Instituciones de educación Superior públicas, en ejercicio de su 

autonomía responsable, tienen la libertad para elaborar, aprobar y ejecutar el 

presupuesto institucional, observando los parámetros establecidos por la 

normativa del sector público;  

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Compras Públicas 
en su parte pertinente establece que las Entidades Contratantes, para cumplir con 
los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades 
institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto 
correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, 
asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado; 
 
Que, el artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Compras Públicas en su parte pertinente establece que, las entidades 
contratantes podrán modificar el PAC a través de una resolución administrativa 
debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan a una 
justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor 
debidamente sustentadas. 
 
Que, el Articulo 20 del Código Orgánico Administrativo indica que los órganos 
que conforman el sector público y entidades públicas competentes velarán por el 
respeto del principio de juridicidad, sin que esta actividad implique afectación o 
menoscabo en el ejercicio de las competencias asignadas a los órganos y 
entidades a cargo de los asuntos sometidos a control. 
 
Que, el Articulo 31 del Código Orgánico Administrativo establece que; las 
personas son titulares del derecho a la buena administración pública, que se 
concreta en la aplicación de la Constitución, los instrumentos internacionales, la 
ley y este Código. 
 
Que, el Articulo 55 del Código Orgánico Administrativo, indica que los órganos 
colegiados adoptarán sus decisiones sobre la base de los informes técnicos, 
económicos y jurídicos provistos bajo responsabilidad de los órganos a cargo de 
las actividades de ejecución y asesoría en la administración. 
 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0241-2023-CU-SO-13 

P á g i n a  3 | 5 

 

Que, el Art. 64 del Código Orgánico Administrativo señala que las sesiones 

podrán realizarse a través de medios electrónico. 

 
Que, el artículo 5 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
indica que para la aplicación de las disposiciones contenidas en el código 
mencionado se deberá observar el principio de sujeción a la planificación que 
consiste en que la programación, formulación, aprobación, asignación, ejecución, 
seguimiento y evaluación del Presupuesto General del Estado, los presupuestos 
de las entidades públicas y todos los recursos públicos, se sujetarán a los 
lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los  niveles de gobierno, 
en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la Constitución de la 
República;  
 
Que, el artículo 12 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala establece 
que; los recursos destinados anualmente por parte del Estado, se distribuirán 
mediante la aplicación de la fórmula definida en la normativa vigente para la 
distribución de los recursos destinados anualmente por parte del Estado a favor 
de las Universidades y sus reformas. 
 
Que, el literal d) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario tiene la potestad de aprobar y 
reformar la planificación operativa, presupuestaria, estratégica, de inversión y de 
contratación pública de la Universidad Técnica de Machala, de conformidad con 
la normativa vigente; 
 
Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones;  
 

Que, mediante Resolución nro. 0071-2023-CU-SO-04, adoptada en sesión 

ordinaria de fecha 17 de febrero de 2022, el Consejo Universitario aprobó las 

reformas y ajuste inicial al Plan Operativo Anual 2023 y, consecuentemente, al 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0241-2023-CU-SO-13 

P á g i n a  4 | 5 

 

Plan Anual de Contrataciones 2023, de conformidad al Memorando nro. 

UTMACH-DPLAN-2023-0056-M y su anexo;  

 

Que, mediante Memorando nro. UTMACH-DADM-2023-0397-M, de fecha 01 de 

junio del 2023, el Eco. Roberto Córdova Romero, remite a la Vicerrectora 

Administrativa, Ing. Irene Sánchez González, Mgs., la solicitud de aprobación de 

reforma al PAC Nro. 002/2023, a fin de que la Unidad de Compras Públicas 

proceda a publicar dicha reforma al portal del SERCOP y esta Dirección genere 

las CERTIFICACIONES al PAC 2023. 

 

Que, mediante Memorando nro. UTMACH-VADM-2023-0381-M, de fecha 02 de 

junio del 2023, la Ing. Irene Sánchez González, Mgs, en calidad de Vicerrectora 

Administrativa, remite al Dr. Jhonny Pérez Rodriguez, PhD, la Reforma al PLAN 

ANUAL DE CONTRATACIÓN (PAC) Nro. 002 de 2023 de la UTMACH, para su 

aprobación por Consejo Universitario. 

 

Que, luego de conocer y analizar el contenido del Memorando nro. UTMACH-

VADM-2023-0381-M, de fecha 02 de junio del 2023, suscrito por la Ing. Irene 

Sánchez González, Mgs, en calidad de Vicerrectora Administrativa, por 

unanimidad los miembros del órgano colegiado Institucional consideran 

pertinente acoger el contenido de los mismos; y, en función de las atribuciones 

que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, la Ley Orgánica de 

Educación Superior; La Ley Orgánica de Contratación Pública, su reglamento y, 

el Estatuto Institucional, y una vez analizada las comunicaciones precedentes, en 

función de la argumentación expuesta,  

 
RESUELVE: 

 
Artículo uno. - Aprobar la Reforma nro. 002-2023 al Plan Anual de Compras 

PAC-2023 conforme se detalla en la documentación anexada y que forma parte 

de la presente Resolución. 

 

Artículo dos. - Disponer a la Dirección de Comunicación realice la publicación 

de la presente resolución en la página web institucional www.utmachala.edu.ec,  

http://www.utmachala.edu.ec/


 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0241-2023-CU-SO-13 

P á g i n a  5 | 5 

 

en la ventana “RESOLUCIONES”, de la sección “SECRETARIA GENERAL” 

que se despliega en el menú NOSOTROS. 

 

Artículo tres. - Notificar la presente resolución a todas las dependencias 

académicas y administrativas para su conocimiento y ejecución de los procesos 

de contratación pública. 

 
DISPOSICIONES GENERALES: 

PRIMERA. – Notificar la presente resolución al Rectorado. 
SEGUNDA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Posgrado. 
CUARTA. – Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo 
QUINTA. – Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
SEXTA. -.  Notificar la presente resolución a Dirección Financiera. 
SEPTIMA. - Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano.  
OCTAVA. - Notificar la presente resolución a Coordinación de Rectorado. 
NOVENA. - Notificar la presente resolución a las Cinco Facultades. 
DECIMA. - Notificar la presente resolución a las Direcciones Académicas y 
Administrativas. 

 
Dada en la ciudad de Machala, a los diecinueve (19) días del mes de junio del año 
2023, en la décima tercera sesión ordinaria del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala, realizada mediante la plataforma telemática de 
Microsoft Teams. 
 
 
 
Abg. Karina Elizabeth Rodriguez Romero, Esp.  
SECRETARIA GENERAL 
 

 

  


		2023-06-20T12:47:59-0500




